
2025 年 1 月吉日 

学校長 各位 

日本航空株式会社 

旅客販売推進部 国内線企画グループ 

空港企画部 旅客サービス企画グループ 

国内修学旅行における搭乗者情報の取り扱いについて 

拝啓 貴校ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より JAL グループに格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 弊社は、国内修学旅行にて JAL グループ便をご利用いただく際に、緊急時における迅速な搭乗者

情報の把握、空港・機内での円滑なご案内、ならびにご搭乗便の定時性向上等を目的とし、今般、お

客さま情報を予約システムへ登録し、搭乗券にお客さま個人のお名前を表示する運用に変更いたしま

す。 

弊社は責任ある公共交通機関として、ご利用いただくすべてのお客さまに安全運航と安心をお届け

することを最優先に取り組む所存です。つきましては、下記へのご理解とご協力を賜りますよう何卒

よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．運用開始時期 

2026 年４月１日(水)ご搭乗分から 

２．運用変更に伴うお願い 

  旅行会社が指定する期日までに、搭乗者全員分の氏名(*1)、年齢(*2)、性別を弊社が指定する書式

に沿ってご提供いただきますようお願い申し上げます。また、ご提供後の搭乗者および搭乗者情

報は変更することはできません。 

(*1) カタカナまたは半角ヘボン式ローマ字 

(*2) ご搭乗日の年齢 

※添乗員が同乗しない国内修学旅行におきましては、引率代表者の当日連絡が可能な携帯電話番

号とメールアドレスを旅行会社へお知らせください。

3．その他 

・ご提供いただいた個人情報は、目的の範囲を超えて利用することはございません。個人情報保

護に関する基本方針、個人情報の取り扱いについては、弊社 JAL Web サイトにてご確認いた

だけます。

・ご不明な点は、旅行会社にお問い合わせください。

以上 


